
MMB2017000000781 

Rada města Brna 

Z7/02& zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 20. června 2017 

7MHI26W 

Název: 
Memorandum o vzájemné spolupráci v oblasti integrace vysoce kvalifikovaných cizinců 

Obsah: 

• Důvodová zpráva (str. 2) 
• Návrh Memoranda o vzájemné spolupráci v oblasti integrace vysoce kvalifikovaných 

cizinců (str. 3) 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města Brna 

s c h v a l u j e 
Memorandum o vzájemné spolupráci v oblasti integrace vysoce kvalifikovaných cizinců, které tvoří 
přílohu č tohoto usnesení. 

Stanovisko dotčených orgánů: 

Rada města Brna projednala materiál na své schůzi č. R7/120 konané dne 13. 6. 2017. 

Zpracovala: 
Kancelář náměstka primátora pro oblast Smart city 

Předkládá: 
Rada města Brna 



Důvodová zpráva 

Memorandum o vzájemné spolupráci v oblasti integrace vysoce kvalifikovaných cizinců 

V posledních letech na pracovním trhu v Jihomoravském kraji, zejména v Brně, roste poptávka po 

vysoce kvalifikovaných cizincích, roste tak i počet organizací, které se jejich integrací zabývají. Ke 

zvýšení atraktivity města a kraje v globální soutěži o talenty, a k udržení těchto zahraničních 

profesionálů, je potřeba účelově využít veřejné zdroje a nabídnout vysoce kvalitní péči o nově 

přijíždějící a jejich rodiny. Jejich přítomnost totiž přispívá, mj. i ke zviditelnění města a kraje 

v zahraničí, zvýšení konkurenceschopnosti a láká tak do regionu další talenty, kvalifikované 

pracovníky a významné investory. 

V rámci plnění cílů Regionální inovační strategie Jihomoravského kraje 2014-2020 (RIS JMK) a 

zajištění efektivního, koordinovaného přístupu k podpoře vysoce kvalifikovaných cizinců a jejich 

rodinných příslušníků (ze zemí EU a tzv. třetích zemí), kteří svými zkušenostmi, znalostmi a 

talentem přispívají ke zvýšení mezinárodní konkurenceschopnosti a inovačního potenciálu 

Jihomoravského kraje, se aktéři integrace shodli na podpisu Memoranda, které vymezuje 

kompetence jednotlivých organizací, s ohledem na srozumitelnost a přehlednost rozdělení pro 

cílové uživatele a zamezení duplicit poskytovaných služeb. 

Vysoce kvalifikované cizince definuje RIS JMK jako potenciální zaměstnance ve znalostně 

intenzivních firmách, resp. start-upech a potenciální zaměstnance ve výzkumných organizacích a 

na vysokých školách. 

Oblast integrace vysoce kvalifikovaných cizinců může být časem rozšířena o další partnery (vysoké 

školy, obchodní komory). 



Návrh 

MEMORANDUM 
o vzájemné spolupráci v oblasti integrace vysoce kvalifikovaných cizinců (dále jen „Memorandum") 

Níže uvedené subjekty uzavírají Memorandum o spolupráci v oblastech podpory, zajištění a 

poskytování kvalitních služeb pro občany Evropské unie a třetích zemí s vědomím, že jejich úzká 

spolupráce a společné úsilí povede ke koordinaci, propojení zkušeností, znalostí a praxe 

zúčastněných institucí v uvedených oblastech. 

I. Signatáři 
Statutární město Brno (dále jen „Brno") 

zastoupené: Ing. Petrem Vokřálem, primátorem 
se sídlem: Dominikánské nám. 196/1, 601 67 Brno 
IČ: 44992785 
a 

Jihomoravský kraj, Jihomoravské regionální centrum na podporu integrace cizinců (dále jen 
„Jihomoravský kraj") 

zastoupený: JUDr. Bohumilém Šimkem, hejtmanem 
se sídlem: Žerotínovo nám. 449/3, 601 82 Brno 
IČ: 70888337 
a 

Brnopolis, zapsaný spolek, Brno Expat Centre (dále jen „BEC") 

zastoupený: Ing. Vlastimilem Veselým, MBA, Ph.D., předsedou rady 
se sídlem: Veveří 9, 60200 Brno 
IČ: 22819509 
a 

JIC, zájmové sdružení právnických osob (dále jen „JIC") 

zastoupené: Ing. Jiřím Hudečkem, ředitelem 
se sídlem: Purkyňova 649/127, 612 00 Brno 
IČ: 71180478 
a 

Jihomoravské centrum pro mezinárodní mobilitu, zájmové sdružení právnických osob (dále jen „JCMM") 

zastoupené: RNDr. Milošem Šifaldou, ředitelem 
se sídlem: Mezírka 775/1, Veveří, 602 00 Brno 
IČ: 75064707 



II. Preambule 
V posledních letech na pracovním trhu v Jihomoravském kraji, zejména v Brně, roste poptávka 
po vysoce kvalifikovaných cizincích1. Ke zvýšení atraktivity města a kraje v globální soutěži o 
talenty, a k udržení těchto profesionálů, je potřeba účelově využít veřejné zdroje a nabídnout 
kvalitní péči o nově přijíždějící a jejich rodiny. Jejich přítomnost přispívá, mj. i ke zviditelnění města 
a kraje v zahraničí, zvýšení konkurenceschopnosti a láká tak do regionu další talenty, kvalifikované 
pracovníky a významné investory. 

III. Oblasti spolupráce 
V rámci plnění cílů Regionální inovační strategie Jihomoravského kraje 2014-2020 a zajištění 
efektivního, koordinovaného přístupu k podpoře vysoce kvalifikovaných cizinců a jejich rodinných 
příslušníků, kteří svými zkušenostmi, znalostmi a talentem přispívají ke zvýšení mezinárodní 
konkurenceschopnosti a inovačního potenciálu Jihomoravského kraje, resp. města Brna, se 
smluvní strany Memoranda dohodly na: 

• vymezení kompetencí jednotlivých organizací, s ohledem na srozumitelnost a přehlednost 
rozdělení pro cílové uživatele a zamezení duplicit (příloha č. 1 tohoto Memoranda); 

• poskytování kvalitních a přívětivých informačních, konzultačních a dalších doplňkových 
služeb v rámci vymezené oblasti spolupráce a cílových skupin cizinců s důrazem na pozitivní 
zákaznickou zkušenost; 

• průběžném sběru a sdílení informací či analýz a pravidelném ročním vyhodnocení potřeb 
svých cílových skupin cizinců v rámci Jihomoravského kraje, resp. města Brna; 

• sdílení informací o službách relevantních pro spolupracující organizace, a sdílení pozvánek 
na zajišťované aktivity; 

• spolupráci na dlouhodobé strategii a nastavení systému péče o vysoce kvalifikované cizince 
včetně úprav systému v kontextu zlepšení kvality poskytovaných služeb pro cílovou 
skupinu. 

IV. Závěrečná ustanovení 
1. Toto Memorandum se uzavírá na dobu neurčitou a nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu 

všemi signatáři. 

2. Smluvní strany se při společném postupu a spolupráci zavazují dodržet výše uvedené podmínky 
organizace a realizace. 

3. Každá smluvní strana může navrhnout doplnění dalších oblastí spolupráce včetně principů 
spolupráce, organizačních a realizačních kroků. Změny Memoranda mohou být provedeny po 
vzájemných konzultacích a souhlasu všech smluvních stran formou písemných dodatků 
Memoranda. 

1 Vysoce kvalifikovanými cizinci pro účely tohoto Memoranda rozumíme dle definice RIS JMK potenciální 
zaměstnance ve znalostně intenzivních firmách, resp. start-upech a potenciální zaměstnance ve výzkumných 
organizacích a na vysokých školách. 



4. Smluvní strany se shodly na umožnění přistoupení dalších aktérů za předchozího souhlasu 
všech smluvních stran. 

5. Každá ze smluvních stran může od Memoranda písemně odstoupit, v tomto případě platnost 
Memoranda končí pro příslušnou stranu uplynutím šedesáti dnů od data doručení písemného 
oznámení o odstoupení zbývajícím smluvním stranám Memoranda. Platnost Memoranda končí 
odstoupením posledního z účastníků. 

6. Signatáři se dohodli, že jednou ročně vyhodnotí naplňování vzájemné spolupráce dle tohoto 
Memoranda a na základě něho se budou snažit o optimalizaci péče o vysoce kvalifikované 
cizince. 

7. Toto Memorandum se uzavírá v pěti autentických vyhotoveních, z nichž každý ze signatářů 
obdrží jedno vyhotovení. 

8. Memorandum nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu poslední z jeho smluvních stran. 

Signatáři prohlašují, že toto Memorandum představuje projev jejich skutečné, svobodné a vážné 
vůle, a jako takové ho stvrzují svými podpisy. Toto Memorandum bylo schváleno Zastupitelstvem 
města Brna na zasedání č. Z7/029 konaném dne 20. 6. 2017. 

Doložka podle ust. § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů 

O schválení Memoranda rozhodla Rada Jihomoravského kraje v souladu s ust. § 59 odst. 3 zákona 
č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, na své schůzi 
konané dne ....2017 usnesením č /17/R 

V Brně dne V Brně dne 

Statutární město Brno Jihomoravský kraj 

V Brně dne V Brně dne 

Brnopolis, z. s. 

V Brně dne 

Jihomoravské centrum mezinárodní mobility, z. s. p. o. 

JIC, z. s. p. o. 



Příloha č. 1 Vymezení oblastí spolupráce mezi signatáři 

Cílové skupiny 

BEC 

Vysoce kvalifikovaní cizinci (a 
jejich rodiny) pracující nebo 
hodlající pracovat v Brně a okolí 
- převážně jako zaměstnanci 
mezinárodních firem v klíčových 
oborech dle vymezení RIS JMK, 
v kreativních profesích, 
podnikatelé a OSVČ, výzkumníci, 
akademici na území JMK. 

Mezinárodní firmy v Brně 
s vysokým počtem cizinců dle 
charakteristiky výše. 

Lokální poskytovatelé služeb pro 
expatrioty, jejichž kvalita i 
komunikace v anglickém jazyce 
byly prověřeny. 

Role vůči cílové skupině 

BEC 

Kontaktní bod pro 
komplexní poradenství a 
relokační a integrační 
aktivity. 

Klíčový partner pro péči o 
zahraniční zaměstnance a 
pro spolupráci s městskými 
institucemi na 
ekonomickém a inovačním 
rozvoji. 

Hlavní platforma v Brně pro 
komunikaci cizinců 
s relevantními poskytovateli 
služeb v anglickém jazyce. 

Aktivity 

BEC 

Poradenské a asistenční služby pro 
tematické oblasti pobytových 
oprávnění, zaměstnání, bydlení, 
zdravotní a sociální péče, vzdělávání, 
podnikání, péče o rodinu. 

Pořádání vlastních odborných i 
networkingových akcí pro veřejnost. 

Publikační aktivity (newsletter, blog, 
sociální sítě, tištěný welcome guide 
aj-). 

Spolupráce s relevantními 
neziskovými institucemi a projekty, 
komunikace mezi cizinci a veřejnými 
nebo kulturními institucemi. 
Zvláštní péče o zahraniční 
zaměstnance firem, uvítací a 
orientační semináře uvnitř firem. 

Prověřování kvality služeb a propojení 
nabídky s poptávkou cizinců. 



Jihomoravský kraj 
(Jihomoravské 
regionální centrum na 
podporu integrace 
cizinců) 

A: Jihomoravské regionální 
centrum na podporu integrace 
cizinců - projekt 
spolufinancovaný z rozpočtu 
JMK. 

Specifikace cílové skupiny: 
státní příslušníci třetích zemí 
oprávněně pobývající na území 
České republiky, resp. 
Jihomoravského kraje: mající 
povolení k dlouhodobému 
pobytu; mající povolení k 
trvalému pobytu; mající 
dlouhodobé vízum; mající 
povolení k přechodnému 
pobytu rodinného příslušníka 
občana EU; jsou v řízení u 
udělení víza za účelem strpění 
pobytu na území; jsou v řízení o 
udělení povolení k 
dlouhodobému pobytu; jsou v 
řízení o udělení povolení k 
trvalému pobytu; jsou v řízení o 
vydání povolení k přechodnému 
pobytu rodinného příslušníka 
občana EU. 

B: Občané EU (100% rozpočet 
JMK) 

Služby pro obě cílové skupiny 
jsou poskytovány kromě Brna i 
v lokalitách s vysokým podílem 
zástupců cílových skupin 
na místní společnosti (Znojmo, 
Břeclav, Hodonín atp.) 

Jihomoravský kraj 
(Jihomoravské 
regionální centrum 
na podporu 
integrace cizinců) 

Zvyšování informovanosti. 

Zajištění služeb zaměřených 
na zlepšení sociální, právní, 
jazykové a kulturní situace. 

Jihomoravský kraj 
(Jihomoravské regionální 
centrum na podporu 
integrace cizinců) 

Informační centrum- kontaktní a 
informační místo, kde je cílovým 
skupinám poskytováno základní 
poradenství. 

Informační kampaň 

Výuka českého jazyka 

Kurzy socio-kulturní orientace 

Sociální poradenství 

Právní poradenství 

Podpora uplatnění na trhu práce a 
dosažení sociální nezávislosti a 
ekonomické soběstačnosti 



JIC 

Začínající podnikatelé 

Talenty pro „znalostní 
ekonomiku", t j . talentovaný 
maturant a talentovaný expert 
zaměstnatelný ve znalostně 
intenzivních firmách v regionu. 

JCMM 

Výzkumní pracovníci a jejich 
rodinní příslušníci 

Ph.D. studenti 

Podpora vzájemných vztahů 

Podpora rozvoje spolupráce 
aktérů vč. zvyšování jejich 
odborných kompetencí. 

JIC 

Podnikatelský inkubátor a 
akcelerátor na podporu 
rozvoje začínajících 
znalostně intenzivních 
firem. 

Realizace marketingové a 
komunikační strategie 
regionu s cílem měnit image 
regionu jako centra 
znalostní ekonomiky. Dle 
metodiky Talent Attraction 
Management se jedná o fázi 
1 (Attraction) a fázi 4 
(Reputation). 

JCMM 

Komplexní 
pomoc/konzultace 
v otázkách vědecké mobility 
a integrační aktivity. 
program EURAXESS. 
Realizátor programu Brno 
Ph.D. Talent. Podpora 
talentovaných Ph.D. 
studentů ve vědecké 
excelenci. 

Adaptačně-integrační kurzy pro nově 
příchozí osoby ze třetích zemí 

Terénní práce 
Integrační multikulturní aktivity 

Zvyšování odborných znalostí a 
dovedností osob, které pracují 
v přímém kontaktu s osobami ze 
třetích zemí 

Platformy integrace cizinců v regionu 

Monitoring situace cílové skupiny 
v jihomoravském regionu 

JIC 

Programy podpory podnikání JIC 
StarCube, JIC Enter, JIC Master 

Marketing znalostního regionu 
(vytváření komunikačních materiálů 
pro potřeby regionálních aktérů, 
realizace „mikrokampaní" v cílových 
regionech). 
Iniciace mezinárodního hnutí Velvet 
Innovation. 

JCMM 

vstupní podmínky/víza; ubytování 
bankovnictví; zdravotní pojištění a 
péče; 
rodina a osobní život, volnočasové 
aktivity 
Doplňková stipendia, podpora 
kariérního rozvoje, vytváření 
interdisciplinární vědecké komunity. 



VŠ studenti ze zemí mimo EU 

Vědci 

Realizátor programu 
Internacionalizace, podpora 
přílivu zahraničních VŠ 
studentů. 
Provozovatel Českých 
center v zahraničí. 

Administrátor programu 
SoMoPRo, podpora 
příchodu zahraničních 
špičkových vědců. 

Vstupní podmínky/víza, informační 
servis o studijních možnostech, 
stipendia. 

Provoz center, výuka českého jazyka a 
českých reálií, pomoc s přípravou 
na studijní pobyt v ČR. 
Grantová podpora, informační služba, 
vytváření interdisciplinární vědecké 
komunity. 


